
1 

 

DETERMINAZIONE N. 190/DAGR/2017 

 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ACQUA MINERALE NECESSARIA PER LO SVOLGIMENTO DI RIUNIONI PRESSO GLI UFFICI DI 

MILANO DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO. 
DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA E RIAVVIO DEL PROCEDIMENTO 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
 
VISTI: 
 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 
31 dicembre 2017; 

• la deliberazione dell’Autorità del 23 novembre 2017, 773/2017/A, con la quale è 
stata approvata la variazione al Bilancio di previsione dell’Autorità per 
l'esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la propria determinazione del 16 novembre 2017, n. 181/DAGR/2017 (di 
seguito: determinazione n. 181/DAGR/2017); 

• la richiesta di offerta (di seguito: RDO) n. 1776207 avente ad oggetto la 
fornitura per l’anno 2018 di acqua minerale in confezione da 24 bottiglie da 0,5 
litri necessaria per lo svolgimento di riunioni presso gli uffici di milano 
dell’Autorità; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con la determinazione n. 181/DAGR/2017 è stato, tra l’altro disposto: 
- l’avvio di una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del Codice - finalizzata all’affidamento della fornitura per l’anno 2018 di 
acqua minerale nei termini richiesti dall’Unità Sicurezza e Logistica della 
scrivente Direzione dell’Autorità; 

- di prevedere che la procedura negoziata di cui al precedente alinea avvenga 
sul sistema MEPA mediante la pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli 
operatori economici abilitati al bando MEPA “BENI-Prodotti alimentari ed 
affini” e gestita per il tramite del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti 
della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 



2 

 

- di aggiudicare la predetta procedura di gara anche in presenza di una sola 
offerta, mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lettera c), del Codice, secondo termini e modalità riportate negli atti di 
gara; 

• in attuazione della determinazione n. 181/DAGR/2017 si è provveduto ad 
avviare - in data 16 novembre 2017 - la RDO n. 1776207 aperta a tutti gli 
operatori economici abilitati al bando MEPA “BENI-Prodotti alimentari ed 
affini”, prevedendo la data del 5 dicembre 2017 quale termine ultimo per la 
presentazione delle offerte; 

• nel corso della procedura di gara, a fronte di richieste di chiarimenti pervenute 
da parte di alcuni operatori economici, è stato ribadito che le confezioni di acqua 
minerale oggetto della RDO n. 1776207 dovevano essere obbligatoriamente da 6 
bottiglie e non da 24 come richiesto dai medesimi operatori economici; 

• nel corso della seduta pubblica telematica, avvenuta tramite sistema MEPA alle 
ore 15.00 del 5 dicembre 2017 come previsto negli atti di gara, è stata riscontrata 
la presenza di una sola offerta presentata dalla società Myo S.p.a.; 

• dall’esame dell’unica offerta pervenuta si è rilevato la sua difformità rispetto alle 
condizioni espresse negli atti di gara in quanto è stata quotata la confezione da 
24 bottiglie in luogo di quella da 6 bottiglie e, conseguentemente, la medesima 
offerta è stata esclusa dalla procedura di gara di cui alla RDO n. 1776207. 

RITENUTO CHE: 
• a conclusione del procedimento amministrativo avviato con la determinazione n. 

181/DAGR/2017 si debba dichiarare “deserta” la procedura di gara avviata 
tramite MEPA con la RDO n. 1776207 per assenza di offerte formalmente 
valide; 

• permane, comunque, la necessità di garantire la fornitura di acqua minerale 
(naturale e frizzante) in occasioni di riunioni e/o incontri istituzionali che si 
svolgeranno nel corso dell’anno 2018 presso gli uffici di Milano dell’Autorità, 
oggetto della determinazione n. 181/DAGR/2017; 

• per tale fine si debba procedere all’avvio di una nuova procedura di gara 
negoziata, da eseguirsi tramite sistema MEPA, prevedendo - stante quanto 
riscontrato nel corso della RDO n. 1776207 - la fornitura di confezione da 24 
bottiglie di acqua minerale da 0,5 litri; 

• sia, conseguentemente, necessario apportare la modifica degli atti di gara 
approvati con la determinazione n. 181/DAGR/2017 nei soli termini di cui al 
precedente alinea 

 
DETERMINA 

 

1. di escludere la società Myo S.p.a. dalla procedura di gara negoziata avviata tramite 



3 

 

sistema MEPA con la RDO n. 1776207 stante la difformità della propria offerta 
rispetto agli atti di gara; 

2. di dichiarare, conseguentemente, dichiarare “deserta” la procedura di gara avviata 
tramite MEPA con la RDO n. 1776207 per assenza di offerte formalmente valide; 

3. di disporre l’avvio di una nuova procedura di gara, tramite sistema MEPA, nei 
medesimi termini di cui alla determinazione n. 181/DAGR/2017 prevedendo la 
fornitura di confezioni da 26 bottiglie anziché da 6; 

4. di confermare il totale massimo presunto del valore della fornitura in complessivi 
3.000,00 euro (oltre I.V.A.);  

5. di aggiudicare la procedura di gara di cui al precedente punto 3., anche in presenza 
di una sola offerta, mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera c), del Codice, secondo termini e modalità riportate negli atti di 
gara di cui alla determinazione n. 181/DAGR/2017 modificati nei termini di cui al 
precedente punto 3.; 

6. di assumere il ruolo di responsabile unico del procedimento, con il supporto tecnico 
e funzionale dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità; 

7. di: 

- posticipare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet 
dell’Autorità, all’avvenuto avvio della nuova procedura di gara stante la 
necessità, all’attualità, di garantire la riservatezza di informazioni rilevanti ed 
incidenti sull’andamento del procedimento di gara; 

- prevedere la pubblicazione di tutti i documenti di gara di cui al precedente 
punto 5, sul sito internet dell’Autorità, profilo di committente, unitamente 
all’informazione dell’avvenuto avvio della medesima nuova procedura di gara. 

 

Milano, 5 dicembre 2017 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 
 


	DETERMINAZIONE N. 190/DAGR/2017
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

